기초 84,684,450 78,747,477
당기근무원가 7,562,796 7,538,742
이자비용 3,188,559 2,641,206
재측정요소:
  - 인구통계적가정의 변동으로 인한
   보험수리적손익

(177,609) -

  - 재무적가정의 변동으로 인한
   보험수리적손익

7,418,211 (2,523,738)

  - 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 (4,803,950) (192,064)
제도에서의 지급액:
  - 급여의 지급 (6,575,898) (1,471,378)
관계사전입액 - (55,795)
보고기간말 금액 91,296,559 84,684,450

구   분 2  0  1  8  년 2  0  1  7  년
기초금액 82,091,998 71,082,546
이자수익 3,059,711 2,376,224
재측정요소:
  - 사외적립자산의 수익
   (이자수익에 포함된 금액 제외)

(1,574,946) (1,069,491)

기여금:
  - 사용자 9,107,543 11,241,540
제도에서의 지급:
  - 급여의 지급 (6,445,232) (1,388,595)
운용수수료 (116,610) (150,226)
보고기간말 금액 86,122,464 82,091,998

(*)원리금보장상품 포함

(5) 주요 보험수리적 가정

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석(단위: 천원)

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러
가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민
감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을
사용하여 산정되었습니다.

민감도분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

연결회사는 기금의 적립수준은 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는
정책을 보유하고 있습니다.

2019년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 7,351백만원입니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기분석은 아래와 같습니다(단위: 천원).

회사 및 주요 종속기업의 확정급여채무 가중평균만기는 5~8년입니다.

나. 확정기여제도

당기 중 확정기여제도와 관련하여 비용으로 인식한 금액은 177,035천원(전기: 155,474천원
)입니다.

구   분
2018.  12.  31 2017.  12.  31

금   액 구성비(%) 금   액 구성비(%)
현금 및 현금성자산(*) 85,915,357 99.76% 81,846,848 99.70%

기   타 207,107 0.24% 245,150 0.30%
계 86,122,464 100.00% 82,091,998 100.00%

구   분 2  0  1  8  년 2  0  1  7  년
할   인   율 2.80% 3.81%
임 금 상 승 률 3.94% 3.95%

구   분
확정급여채무에 대한 영향

1% 증가 1% 감소
할   인   율 (6,160,208) 7,017,211
임 금 상 승 률 6,972,629 (6,238,663)

구   분 1년미만 1년~3년미만 3~5년미만 5~10년미만 10년초과
급여지급액 9,545,017 23,290,200 22,331,508 80,400,912 70,034,006

22. 법인세비용 및 이연법인세 :

가. 법인세비용의 세부내역(단위: 천원)

나. 법인세비용차감전순이익과 법인세비용간의 관계(단위: 천원)

다. 기타포괄손익의 각 구성항목과 관련된 법인세효과(단위: 천원)

라. 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제시기(단위: 천원)

구   분 2  0  1  8  년 2  0  1  7  년
당기법인세
  법인세부담액 17,960,577 23,768,405
  전기법인세의 조정사항 2,050 1,009,398
총당기법인세 17,962,627 24,777,803
이연법인세
  일시적차이의 증감 3,703,583 (26,442,205)
총이연법인세 3,703,583 (26,442,205)
법인세비용(수익) 21,666,210 (1,664,402)

구   분 2  0  1  8  년 2  0  1  7  년
법인세비용차감전순이익(손실) 57,985,992 (8,906,289)
적용세율에 대한 법인세 13,570,610 (2,617,322)
법인세효과 :
  세무상 과세되지 않는 수익 (31,788) (34,647)
  세무상 차감되지 않는 비용 7,035,703 99,662
  세액공제 및 감면 (7,340) (389,539)
  기타 1,099,025 1,277,444
법인세비용(수익) 21,666,210 (1,664,402)
유효세율(법인세비용 ÷ 법인세비용차감전순이익) 37.36% 18.69%

구   분
2  0  1  8  년 2  0  1  7  년

반 영 전 법인세효과 반 영 후 반 영 전 법인세효과 반 영 후
기타포괄손익-공
정가치지분상품 (3,675,415) 886,740 (2,788,675) - - -
매도가능증권평가
이익 - - - 534,555 (142,043) 392,511
지분법자본변동 93,608 - 93,608 (261,070) - (261,070)
순확정급여부채의
재측정요소

(4,012,299) 947,526 (3,064,773) 1,645,740 (470,026) 1,175,714

계 (7,594,106) 1,834,266 (5,759,840) 1,919,225 (612,069) 1,307,155

구   분 2018.  12.  31 2017.  12.  31
이연법인세자산 :
  12개월 후에 회수될 이연법인세자산 22,820,298 25,253,307
  12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 2,103,017 2,243,717

마. 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산(부채) 변동내역(단위:
천원)

(1) 당기

(2) 전기

소   계 24,923,315 27,497,024
이연법인세부채 :
  12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (40,428,302) (41,015,043)
  12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (391,053) (508,704)

소   계 (40,819,355) (41,523,747)
이연법인세자산(부채)순액 (15,896,040) (14,026,723)

구   분 2018. 1. 1 손익계산서 기타포괄손익 2018. 12. 31
일시적차이변동효과
  사외적립자산 (18,639,590) (225,609) 372,371 (18,492,828)
  미수수익 (565,408) 280,564 - (284,844)
  유형자산 2,207,246 (3,385,940) - (1,178,694)
  토지재평가 (20,506,015) - - (20,506,015)
  기타포괄손익-공정가치금융자산
평가손익

(940,198) - 886,740 (53,458)

 당기손익인식금융자산평가이익 - (106,208) - (106,208)
 상각후원가측정금융자산 (221,762) 24,457 - (197,305)
  확정급여채무 16,816,291 877,281 575,155 18,268,727
  업무용승용차 38,488 9,747 - 48,235
  재고자산평가손실 1,596,614 (275,414) - 1,321,200
  토지 474,179 - - 474,179
  감가상각비 4,234,545 (1,088,254) - 3,146,291
  종업원급여 554,317 21,131 - 575,448
  정부보조금 33,952 (14,821) - 19,131
  기타 890,618 179,483 - 1,070,101
이연법인세 자산(부채) (14,026,723) (3,703,583) 1,834,266 (15,896,040)

구   분 2017. 1. 1 손익계산서 기타포괄손익 2017. 12. 31
일시적차이변동효과
  사외적립자산 (15,895,820) (2,993,229) 249,459 (18,639,590)
  미수수익 (786,923) 221,515 - (565,408)
  유형자산 (22,032,687) 24,239,933 - 2,207,246
  토지재평가 (20,506,015) - - (20,506,015)
  유가증권 (1,259,796) 239,879 (142,043) (1,161,960)
  확정급여채무 15,551,895 1,987,955 (719,485) 16,820,365
  재고자산평가손실 617,235 979,378 - 1,596,614
  유가증권 80,873 56,093 - 136,967
  토지 474,178 - - 474,177
  감가상각비 2,636,748 1,599,365 - 4,236,113
  종업원급여 562,678 (8,361) - 554,317

바. 이연법인세자산(부채)로 인식하지 아니한 차감(가산)할 일시적차이의 내역(단위: 천원).

  정부보조금 1,430 30,953 - 32,383
  기타 699,344 88,724 788,068
이연법인세 자산(부채) (39,856,860) 26,442,205 (612,069) (14,026,723)

구   분 2018. 12. 31 2017. 12. 31 사   유
종속기업 투자지분 (313,948,455) (316,556,125) 처분가능성 없음
미사용결손금(*) 18,502,445 17,613,526 미래과세소득의 불확실

재고자산평가손실 등 1,154,294 1,207,068 미래과세소득의 불확실

(*) 미사용결손금의 만료시기(단위: 천원)

23. 자본금 :

회사가 발행할 주식의 총수는 150,000,000주이고, 발행한 주식수는 보통주식 18,476,380주
(전기: 3,695,276주)이며 1주당 액면금액은 1,000원입니다.

가. 보통주 자본금 관련 내역

나. 자본금의 변동내역(단위:천원)

회사는 2018년 3월 23일자 정기주주총회 결의에 의거 보통주 1주당 액면금액을 5,000원에
서 1,000원으로 변경하는 주식분할이 확정되었으며, 2018년 5월 4일에 주식분할로 인한 신
주권이 상장되었습니다. 한편, 상기의 주식분할 변동효과를 당기와전기의 기본주당이익 계
산시 반영하였습니다.

24. 기타포괄손익누계액 및 기타자본항목 :

가. 기타포괄손익누계액의 증감(단위: 천원)

구   분 2018.  12.  31
1년 초과 ~ 2년 이내 -